DECRETO Nº 1566/2017
PRORROGA O PRAZO CONSTANTE NO ART. 2º E
ALTERA ART. 1º DO DECRETO Nº 718/2015 QUE
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTA MARIA DE JETIBÁ.

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais e,

- considerando o Processo nº 20261/2017 protocolizado pela Secretaria de
Saúde em 26/12/2017, solicitando prorrogação do prazo de vigência e alteração de componentes do
Conselho Municipal de Saúde;

- considerando o Decreto nº 718/2015 que nomeou o Conselho Municipal de
Saúde, o qual sofreu alterações no decorrer dos anos seguintes, sendo a última alteração por meio do
Decreto 1268/2017;

- considerando a necessidade de manter atualizado os registros do referido
conselho que possui caráter permanente e deliberativo sobre assuntos de saúde à nível municipal;

- considerando o disposto na Lei Municipal nº 1301/2010, e dos Arts. 71, 72,
Inc.VI e 154 “caput” da Lei Orgânica do Município de Santa Maria de Jetibá;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo constante no Art. 2º e altera o Art. 1º do Decreto
718/2015 que nomeou novos membros do Conselho Municipal de Saúde de Santa Maria de Jetibá,
passando a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Saúde de
Santa Maria de Jetibá, os seguintes membros:

I – Representantes do Governo Municipal:

a) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: SIGRID STUHR
Suplente: PATRICIA POTRATZ

b) Coordenação Municipal da Estratégia Saúde da Família:

Titular: SILENE BELZ
Suplente: MARCIELE ARIVABENE

II – Representantes dos Prestadores de Serviços:

a) Fundação Hospitalar Beneficente Concórdia:

Titular: HEDER FREDERICO PIEPER GUMZ
Suplente: DEYBSON NOVELLI

b) SM Radiologia:

Titular: ALESSANDRA RODRIGUES SALTOR
Suplente: ELOISA TESCH SCHARAM

III – Representantes dos Profissionais da Saúde:

Titular: ELERSON RENI RAASCH
Suplente: JOELMA SCHWAMBACH

Titular: SIMONE SPERANDIO
Suplente: EDINETE PAULA BOECHER RAASCH

Titular: CLEIDIANA CERRI AMORIM
Suplente: ADRIANO SANTANNA

Titular: SELENE JASTROW
Suplente: SILVINA LUDTKE MARQUARDT

IV – Representantes dos Usuários:

a) Associação de Pais e Amigos de Excepcionais – APAE:

Titular: SABINA JOANNA BERGER ULIANA
Suplente: BARBARA DETTMANN LOOSE

b) Associação de Moradores Concórdia:

Titular: SIRLEIDE PESENTE KERCKHOFF
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS GALIMBERTI RUDIO

c) Associação de Agricultores Amparo Familiar:

Titular: SELENE HAMMER TESCH
Suplente: JEFERSON ARNHOLZ

d) Estabelecimento de Ensino:

Titular: ZILÁ FERREIRA POTRATZ
Suplente: SANDRA MARIA GUISSO

e) Associação Cultural e Artística:

Titular: JOSIEL DE OLIVEIRA
Suplente: GRAZIELA DELAI

f) Entidades Religiosas:

Titular: GIANI LORIATO POTRATZ
Suplente: LIETE MARLY JONAT BETZEL

g) Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais:

Titular: JORGE FRANCISCO ZATTA
Suplente: ANETE FOESCH

h) Associação de Moradores, Agricultores Familiares:

Titular: DAVID RAACH
Suplente: ROSALIA BRAUM SILVA”

(...)

Art. 2º. Fica prorrogado o prazo do mandato do Conselho Municipal de Saúde
até 29/06/2018.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial dos Decretos nºs
1678/2016, 1929/2016, 378/2017 e 1268/2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santa Maria de Jetibá-ES, 27 de Dezembro de 2017.

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal

	DECRETO Nº 1566/2017